MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

Campus Universitário Petrônio Portella – Bairro Ininga – Teresina-PI
CEP  64.049-550 –  decon@ufpi.edu.br – Fone (086) 3215-5788

AVISO DE EDITAL

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Piauí – UFPI, o
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras, no uso de suas atribuições legais, torna público aos
interessados, que estarão abertas as inscrições ao Processo de Seleção para contratação de Professor
Substituto para o Departamento de Ciências Econômicas, no cargo correspondente à Classe de
Auxiliar Nível – I, por até 12 (doze) meses, em Regime de Tempo Integral - TI- 40 (quarenta horas
semanais). A contratação docente baseia-se nos termos da Lei nº 8.745/93 regulamentada pelas Leis nº
9.849/99 e nº 10.667/03 publicadas em 10.12.93, 27.10.99 e 15.05.03, respectivamente, o Decreto nº
6.944/09 de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.08.2009 e a Resolução Normativa SRH/MP
nº. 05, de outubro de 2009 e a Resolução do Conselho Universitário da UFPI nº 039/08, de 11/09/2008,
observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital.

DO LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÕES: As inscrições deverão ser feitas pessoalmente ou por
procuração na Secretaria do Departamento de Ciências Econômicas no Centro de Ciências Humanas e
Letras (086 3215-5788), Campus Universitário “Ministro Petrônio Portela”; Bairro Ininga, Teresina-Piauí,

das 8:30 às 11:00 e 14:30 às 17:30 horas no período de 18 e 19 de março de 2013.

DAS VAGAS: Objetiva o preenchimento da(s) seguinte(s) vaga(s), no regime de trabalho de 40 horas
semanais:

DEPARTAMENTO Nº DE VAGAS ÁREA
REGIME DE

TRABALHO
SALÁRIO

Ciências Econômicas 01
Teoria

Econômica
40 horas/semanais R$ 2.714,89

DA TITULAÇÃO EXIGIDA: Poderão inscrever-se candidatos com Bacharelado em Ciências
Econômicas, titulação mínima. (Resolução nº 09/03 – CONSUN).

DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
 Ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro com visto permanente;
 Requerimento de inscrição fornecido pela Secretaria do Departamento de Ciências Econômicas -

CCHL/UFPI;
 Cópia autenticada do documento de Identidade e CPF;
 Cópia autenticada do Título Eleitoral e do comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral;
 Cópia autenticada de quitação com o Serviço Militar (para candidato do sexo masculino);
 Cópia autenticada de comprovante de titulação exigida;
 Curriculum Vitae (modelo Lattes do CNPq) acompanhado de documentação comprobatória

autenticadas em cartório ou na secretaria do Departamento de Ciências Econômicas, no ato da
inscrição, com apresentação do original;

 Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 67,87 (sessenta e sete reais e
oitenta e sete centavos), efetuado através de GRU (Guia de Recolhimento da União),
(https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp). Preenchida com os seguintes
códigos: Unidade Gestora: 154048; Gestão: 15265; Recolhimento: 28830-6.

Teresina, 13 de março de 2013.

Prof. Dr. Ricardo Alaggio Ribeiro
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da UFPI